ATOS OFICIAIS Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque“Vereador Dr. Júlio de Lucca”

Edição 1327 / Valor: R$ 281,94
GUILHERME ARAÚJO NUNES

SECRETÁRIO CPOFC

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
Vice-Presidente da CPSAS

THIAGO VIEIRA NUNES
PRESIDENTE CPOFC

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente da CPSAS

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
MEMBRO CPOFC

ALACIR RAYSEL
Suplente CPSAS

4ª ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE – AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 4º BI-
MESTRE E 2º QUADRIMESTRE DO ANO DE 2024, concedida ao Poder Executivo, nos termos do Edital nº
04/2023-L, para cumprimento ao § 4º do artigo 9º da Lei Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
realizada na Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e
vinte e quatro. Presentes à Audiência Púbica os membros da Comissão Permanente de Orçamento, Finanças
e Contabilidade os Vereadores Thiago Vieira Nunes, Presidente; Guilherme Araújo Nunes, Secretário e José
Alexandre Pierroni Dias Membro. Presentes os Representantes do Poder Executivo, os servidores públicos
Senhores Marcos Adriano Cantero, Thiago de Souza Santos e Lucas Silvestre Paula. Presentes também as
servidoras desta Câmara Municipal, Senhora Madeli de Fátima Figueira, Gerente Financeira; Scarlat Janaína
Barbosa Varanda, Assessora de Comissões e Letícia Carvalho de Lima, Assistente de Comissões. O Presi-
dente da Comissão, Vereador Thiago Vieira Nunes declarou aberta a Audiência, dando início aos trabalhos
9h47min, esclarecendo aos presentes que a Audiência Pública foi concedida para a demonstração e Avaliação
do Cumprimento das Metas Fiscais do 4º Bimestre e 2º Quadrimestre de 2024. Em se tratando de matéria técni-
ca, a exposição foi feita detalhadamente, pelo Sr. Thiago de Souza Santos, para que os Vereadores pudessem,
de fato, avaliar o cumprimento das metas fi scais do quadrimestre. A apresentação foi dividida demonstrando-
-se os dados da Receita e da Despesa, comparados entre o exercício anterior e atual.  A Receita Realizada,
demonstrada por especifi cações acumulada até o 2º quadrimestre foi de R$ 387.750.229,00 o que representa
72,78% do total previsto de arrecadação. Expôs que a receita realizada é composta na sua maioria pelas re-
ceitas correntes. Já a execução da Despesa no período acumulou um total empenhado de R$ 428.166.095,00
demonstrado por categoria econômica, por função e por entidade, além de demonstrar a dotação atualizada.
O liquidado acumulado no período somou R$ 325.342.621,00.  Assim como na receita, esclareceu que as Des-
pesas Correntes são a maioria na aplicação dos recursos. Em relação a execução orçamentária, esclareceu
que o resultado, quando a referência é o valor empenhado, foi defi citário em R$ 40.415.866,00 e em relação
ao liquidado o resultado foi superavitário, somando o valor de R$ 62.407.608,00. Não houve Receitas prove-
nientes de Operações de Crédito no período. Os Restos a Pagar iniciou o exercício de 2024 com o valor de R$
54.244.426,00, deste total foram cancelados R$ 2.394.330,00 e pagos R$ 38.118.424,00, restando o saldo a
pagar de R$ 13.731.672,00. Quanto ao Resultado Primário, as receitas fi scais somaram até o fi nal do quadri-
mestre o valor de R$ 359.620.128,00 contra R$ 306.067.057,00 de despesas fi scais liquidas, demonstrando
um resultado positivo para o período de R$ 53.553.071,00. No resultado nominal, também demonstrou que
o resultado foi positivo, com um ativo disponível até o 2º quadrimestre de R$ 91.967.267. A Receita Corrente
Líquida no período foi de R$ 473.250.910,00. Foi demonstrado também o gasto com pessoal, no montante de
R$ 208.396.212,00 o que representou 44,03% dos limites estabelecidos, portanto, abaixo do determinado pela
Lei de Responsabilidade Fiscal que é de 54%. Quanto a aplicação em Educação demonstrou que foram apli-
cados 36,18% em relação ao Empenhado e 30,74% em relação ao Liquidado. Na Saúde a aplicação alcanço
o percentual de 31,76% no empenhado e 25,09% no liquidado. Quanto ao Regime Próprio de Previdência, a
Receita realizada acumulada até o fi nal do quadrimestre foi de R$ 34.775.840,00 contra uma despesa empe-
nhada de R$ 26.479.364,00 e liquidada de R$ 26.351.225,00 gerando um resultado positivo, em relação ao
empenhado de R$ 8.296.476,00 e em relação ao liquidado de R$ 8.424.615,00. O Senhor Thiago apresentou
os Relatórios de Gestão Fiscal juntamente com o senhor Marcos que respondeu as questões levantadas, con-
forme determina os artigos 54 e 55 da mencionada Lei. A apresentação foi realizada e as questões formuladas
pelos participantes presentes respondidas. Não houveram questões formuladas por escrito pelos munícipes. O
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou cumprida pelo Poder Executivo Municipal as disposições
da Lei Complementar nº 101/2000. Nada mais havendo a ser tratado o Presidente encerrou Sessão de Audiên-
cia Pública, às 10h47min. Registra-se a média de público assistindo a referida Audiência Pública de 05 pessoas
nos Canais Ofi ciais. Para constar, foi lavrada a presente Ata, que segue assinada pelos Membros da Comissão
Permanente presentes. Consoante preceitua a Resolução nº 04, de 08 de janeiro de 2021, o vídeo da Audiência
na íntegra, com os pronunciamentos dos Vereadores, na íntegra, consta no sítio de internet da Câmara e no
Canal Ofi cial do Youtube, que podem ser acessados por meio dos links: http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
tv-camara e https://www.youtube.com/watch?v=CriGaR8nhTY   .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

3ª ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL - AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE SÃO ROQUE realizada na
Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro,
para prestação de contas do Gestor do Sistema Único de Saúde – SUS de São Roque, referente ao 2º QUA-
DRIMESTRE DO ANO DE 2024, para cumprimento do estabelecido na Lei Federal nº 8.689, de 27/07/1993.
Os trabalhos foram iniciados às 10h03min. Presentes os membros da Comissão Permanente de Saúde e
Assistência Social, os Vereadores: Julio Antonio Mariano, Presidente; José Alexandre Pierroni Dias, Vice-Pre-
sidente e Alacir Raysel, Suplente. Presentes os Representantes do Poder Executivo a Chefe de Departamento
da Saúde, Simoni Camargo Rocha e a Chefe de Serviços de Saúde Débora Cássia S. N. M. Andrade. Também
presentes os servidores desta Casa de Leis, Scarlat Janaína Barbosa Varanda, Assessora de Comissões,
Letícia Carvalho de Lima, Assistente de Comissões e Madeli de Fátima Figueira, Gerente Financeira. O Presi-
dente da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social, Vereador Julio Antonio Mariano, explicou aos
presentes como a Audiência Pública seria conduzida e, posteriormente, concedeu a palavra à Representante
do Departamento de Saúde, Débora Cássia S. N. M. Andrade para a prestação de contas. Em se tratando de
matéria técnica, a exposição foi feita detalhadamente para que os Vereadores pudessem, de fato, avaliar as
despesas realizadas pelo Departamento de Saúde referente ao 2º quadrimestre de 2024; além da exposição
também, fez parte da prestação de contas material impresso. A Audiência foi iniciada com a apresentação de
informações demográfi cas como área territorial, população, densidade demográfi ca, o PIB Per Capita e o IDHM
(fonte IBGE) e também a apresentação da  estrutura do Departamento de Saúde Municipal, composta por 11
Unidades Básicas, sendo 11 Equipes de Saúde da Família; 01 Policlínica com especialidades e fi sioterapia;
01 Centro de Especialidades Odontológicas, compondo ainda a estrutura a Rede de Atenção Psicossocial, a
Vigilância em Saúde, um Hospital Geral além dos serviços da Central de Vagas, Farmácia Central, Transporte
de Pacientes, serviço de Resgate e o Serviço de Controle, Auditoria e Avaliação, além de parcerias fi rmadas
com APACE, APAE, PLENUS e a Comunidade Terapêutica. Quanto à execução orçamentária na área da Saú-
de, foi demonstrado que o montante empenhado e pago, no 2º quadrimestre de 2024, foi respectivamente,
de R$ 24.923.167,82 e R$ 37.529.064,63, demonstrado detalhadamente por fonte de recursos e por bloco de
fi nanciamento. O total das Receitas vinculadas à saúde para apuração da aplicação dos recursos, em relação
aos Recursos Próprios somou no quadrimestre o valor de R$ 48.656.786,19, Transferências e Convênios Esta-
duais Vinculados somaram, R$ 28.010.057,56, Transferências e Convênios Federais Vinculados somaram, R$
25.684.099,42, totalizando o valor de R$ 102.350.943,17. Foi ainda apresentada a aplicação dos recursos por
natureza da despesa, onde fi cou evidenciado que as maiores despesas se concentram nas categorias contrato
de gestão, despesas com pessoal e pessoa jurídica e encargos, onde a despesa com o Contrato de Gestão/
CEJAM responde como um dos principais Credores da categoria, somando até o quadrimestre a importância
de R$ 18.162.140,61, despesas com pessoal, no valor de R$ 10.079.079,90, Irmandade Santa Casa de Mise-
ricórdia e Entidades, no valor de R$ 580.349,55, entre outros. A apresentação demonstrou grafi camente e em
números os percentuais empenhados na saúde, o que correspondeu no quadrimestre, a 8,77%, e o acumulado
no ano somou 31,76. Foi ainda apresentada a produção pelas Unidades de atendimento bem como os ser-
viços de ambulância. Foram realizadas 29.521 Consultas Clínicas Básicas; 5.161 Consultas Especialidades;
8.209 Consultas de Enfermagem; 2.995 Diagnósticos por Teste Rápido; 90.604 Atendimentos Básicos de En-
fermagem; 1.387 Exames Citopatológicos; 20.515 Visitas por Agentes Comunitários de Saúde; 1.705 atendi-
mentos pelo CAPS; 3.334 atendimentos de Saúde mental (Psicoterapia, terapia, avaliação fonoaudiológica,
psicodiagnóstico e consultas não médicas); 7.888 Atendimentos odontológicos; 240 Próteses dentárias; 1.885
atendimentos pela Vigilância Sanitária; 3.983 Sessões de Fisioterapia; Aplicação de 11.925 Vacinas diversas
(todas de rotina); 13.085 atendimentos pela Farmácia Central; 6.759 atendimentos de farmácia de alto custo;
456 atendimentos pelo SAMU (192*); 22.406 Serviços de Transporte Saúde. Foram realizados ainda, através
da Rede Contratada/Conveniada, entre exames laboratoriais, Ultrassom, Raio X, mamografi a e eletrocardio-
grama, 141.029 exames diagnósticos e 1.488 internações Hospitalares (atendimentos cirúrgicos, obstétricos,
clínicos, pneumologia sanitária e pediátricos). Foram realizadas ainda 1.356 consulta médica, 39.541 diagnósti-
cos em laboratório clínico; 10.771 diagnósticos por radiologia; 1.905 diagnósticos por ultrassonografi a. Também
foram realizados 31 diagnósticos por teste rápido de SARS-COVID – 2. Demais atendimentos entre coletas de
material para exames laboratoriais, eletrocardiogramas, exames pré transfusionais, transfusão de hemácias,
somaram 11.068 atendimentos. Foram realizados ainda 44.209 atendimentos de Enfermagem, 636 Tococar-
diografi as ante-parto, 1.345 diagnósticos por teste rápido de glicemia, 0 diagnósticos por teste rápido de HIV
e 17 pequenas cirurgias, incluindo cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa. Além da realização de 786
Castrações e 12 doações de animais.  Foi apresentado, ainda, o valor das Emendas Parlamentares propostas
destinadas ao município, no total de R$ 7.878.000,00. Foi ainda demonstrado o atendimento da ouvidoria,
totalizando 274 atendimentos. Através da explanação realizada foi demonstrado também que o aplicado em
saúde no acumulado até o segundo quadrimestre de 2024, alcançou 31,76% dos recursos obrigatórios. Finda
a apresentação do relatório por parte da representante do Departamento de Saúde, a mesmo esclareceu as
dúvidas suscitadas pelos Vereadores presentes, os quais se inscreveram em livro próprio para o ato. Desta
maneira, o Presidente da Comissão declarou cumprida pelo Departamento de Saúde Municipal as disposições
da Lei Federal 8.689/1993 e encerrou a presente Sessão de Audiência Pública, às 10h44min. Registra-se a
média de público assistindo a referida Audiência Pública de 06 pessoas nos Canais Ofi ciais. Para constar, foi
lavrada a presente Ata, que segue assinada pelos Membros da Comissão Permanente presentes. Consoante
preceitua a Resolução nº 04, de 08 de janeiro de 2021, o vídeo da Audiência na íntegra, com os pronuncia-
mentos dos Vereadores, na íntegra, consta no sítio de internet da Câmara e no Canal Ofi cial do Youtube, que
podem ser acessados por meio dos links: https://www.youtube.com/watch?v=pIC86J-arlY   -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Portarias expedidas:

Portaria nº 193-L, de 19/12/2024, que concede Licença Maternidade à servidora Luana Fernanda Duarte, Agen-
te de Operações, lotada na Gerência de Compras da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias a partir de 17/12/2024 (17/12/2024 a 15/04/2025).
Portaria nº 01-L, de 02/01/2025, que dispõe sobre a exoneração da Sra. Kelly Tashiro, do cargo de Diretora
Geral, lotada na Mesa Diretora da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, a partir de 2 de
janeiro de 2025.
Portaria nº 02-L, de 02/01/2025, que dispõe sobre a exoneração da Sra. Samira Garcia Deeke, do cargo de
Chefe de Gabinete da Presidência, lotada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal da Estância Turís-
tica de São Roque, a partir de 2 de janeiro de 2025.
Portaria nº 03-L, de 02/01/2025, que dispõe sobre a exoneração da Sra. Aline Correia Dias de Almeida, do
cargo de Assessora Parlamentar de Gabinete, lotada no Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque, a partir de 2 de janeiro de 2025.
Portaria nº 04-L, de 02/01/2025, que dispõe sobre a exoneração do Sr. André Luis Gomes, do cargo de Asses-
sor Parlamentar de Gabinete, lotado no Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque, a partir de 02 de janeiro de 2025.
Portaria nº 05-L, de 02/01/2025, que dispõe sobre a exoneração da Sra. Andreia Regina Beillo Aurino da Silva,
do cargo de Assessora Parlamentar de Gabinete, lotada no Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque, a partir de 02 de janeiro de 2025.
Portaria nº 06-L, de 02/01/2025, que dispõe sobre a exoneração da Sra. Daniele Dias de Moraes, do cargo de
Assessora Parlamentar de Gabinete, lotada no Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, a partir de 02 de janeiro de 2025.
Portaria nº 07-L, de 02/01/2025, que dispõe sobre a nomeação da Sra. Bianca da Silva Albuquerque Isel, para
ocupar o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, lotada no Gabinete da Presidência da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, a partir de 02 de janeiro de 2025.
Portaria nº 08-L, de 02/01/2025, que dispõe sobre a lotação da Sra. Michele Aparecida de Barros, Assessora
Parlamentar de Gabinete, a ser lotada no Gabinete do Vereador Julio Antonio Mariano, a partir de 02 de janeiro
de 2025.

ED 1329 - SÃO ROQUE - 10 DE JANEIRO DE 2025